Universitätsbibliothek Paderborn

**De Breviario Concionatorio, Strenæ, Fidelis Prophetissa
Concionibus de B. M. Virgine serviens, Conciones
Occurrentes & Funebres**

Tylkowski, Wojciech

Oliva, 1686

Caput IX. Beatam dicunt Virginem illustres in S. Scriptura Viri & mulieres.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51821](#)

C A P U T I X.

Beatam dicunt Virginem illustres in
S. Scriptura Viri & mulieres.

L. Beatam dicit Virginem Adam ; quia illa meliori
pane vescitur in labore suo.

ADAM dictum : *In labore vultus tui vesceris pane tuo.* De Virgin Ambr. lib. 2. de Virgin. Ubi orandi & meditandi spatia transi- nere vermiculum de coco, nunc torque funiculum, mut insigniter acu pingere , & si quando collaborandi & mis- strandi alijs adfuerit occasio, ipsa accurrere comes ad ministerium. Hinc sicut Booz de Ruth. 2. ubi vidit in agro messon alacriter labori incumbentes, dixit Dominus vobiscum. Ita an- gelus Virgini. Dominus tecum. Non vacat mysterio quod ad hortum quietus ergo invitaturus sponsam prius promiserit: *mei myrrham meam cum aromatis meis* Cant.5. ut scilicet discamus in hac vita non venire quietem nisi post laborem De Apostolis scriptum Psal. 126. *Sicut sagitte in manu potentis ita Filii excussum* De quo Aug. Filij excusorum sunt filii Apostolorum. Excusi Apostoli ut tribuli varijs afflictionibus. Filii corum debent esse ut sagittæ, quæ quounque impel- luntur, procedunt, neque de labore queruntur. Exod. 24. Cùm apparueret De- minus septuaginta viris in augusta Majestate. *Sub pedibus, inquit videbatu spatu le- pidu sapirini.* Pavimentum vocatur opus. Operi nostro insilit Deus, ad ejus pedes non venitur nisi cum opere. In labore solatio egemus. Visa est semel B.V. Cite- cientes monachos in messe sudantes, manu sudorem detergente solari. Adam a horto positus. Virgo est Hortus conclusus, quem falx corruptionis non attigit dixit Hesieb. orat. de Doip. melior paradiſo, nam in ea peccatum non est natum neque serpens subiit. Adam vitæ arborem perdidit, nobis Virgo S. est Lignum vitæ quod vitam fructificavit. In monte Moria sepultus Adam. s. Aug. 16. civit. 30. Hieronymus Presbyter scripsit se ceruissimè à senioribus Judæorum cognoscere.

ville, quod ibi immolatus sit Isaac, & Adam sepultus, ubi postea Christus est crucifixus. In monte Moria templum aedificatum, in Virgine Christi humanitas, in hac Deo helocaustum se obtulit. Moria, est terra excelsa. Nihil Virgine excelsius. Moria significat amarorem, Maria mare amarum. Adam primus hominum; Virgo creaturarum dignissima. Adam in paradyso positus, ut esset beatus; haec Virgo Paradisi. *Rupert. 4. in Cant.* Hortus conclusus Soror mea sponsa, Deus Genitrix. Ecce novus Paradiſus, novæ plantationes, quas plantavit unus idemque antiqui paradiſi Plantator, Dominus Deus. Ille est paradiſus antiquus, paradiſus terrenus: ille est paradiſus novus, paradiſus coelestis: utriusque Plantator est unus idemque Dominus Deus, in illo posuit hominem quem formaverat, in isto formavit hominem, qui apud ipsum in principio erat. De illa humo produxit omne lignum pulchrum visu, & ad vescendum suave, lignum etiam vita in medio paradiſo: istam humum istam terram suam benedixit, & ex ea cunctarum germina gratiarum, & cunctarum exemplaria virtutum produxit, ipsum quoque lignum vita, Christum Deum, & hominem, Dominum paradiſi coelestis. De illo voluptratis loco egressiebatur fluvius, ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita, de isto Paradiſo ille fluvius, seu istud flumen egestum est de quo Psalmista dicit. *Fluminis impetus letificat civitatem Dei,* qui inde in quatuor Evangelia dividitur.

2. Beatam dicit Virginem Heva; quia ipsa contrivit caput seductoris.

Quia propter Virginem accepit ut sit Mater viventium. Non solum enim virum primum vocavit Deus Adam, sed & primam mulierem *Gen. 5.* Masculum & feminam creavit eos, & vocavit nomen eorum Adam. Quod significat: Homo, terrenus, rufus. At postquam revelatum est quod ex illa esset S. Virgo nascitura, postquam serpenti maledictio inflicta, & dictum. *Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum, & semen illius, ipsa conteret caput tuum &c.* Et vocavit, Dei sine dubio instinctu, nomen uxoris sua Heva, eò quod mater cunctorum esset viventium. Per Virginem accepit ut esset adjutorium viro suo. Nam sine illa similitudinem Dei in viro obliteravit, & facta est illi in petram scandali. Virgo est ut docet *Hugo Cardin. in Psal. 90.* Adjutorium altissimi. Vel ut alij. Adjutorium simile Altissimo. Similis in concepiu immaculato, similis in vita, similis in refutatione; quia & ipsa tertio die surrexit, *Tertulliano docente lib. de Resur.* Cum

Z

Adama

Adam de limo formabatur, Christus cogitabatur. Dum Eva formabatur, Maria cogitabatur. *Idem lib. 2. contra Marcion. c. II.* Viro bonitas Divina adjutorium prospexit, nè quid non boni esset. Non est enim bonum homini esse solum. Sciebat illi sexum Mariæ profuturum. *Guericus Abbas serm. de Assumpt.* Nunc habitamus in adjutorio Matris altissimi, postea in confortio glorie ipsius tanquam in sua ipsius confovebimus. Adam appellavit uxorem suam Hevam, hoc est viventem, seu vivam, at illa jam fuit mortua per peccatum. *LXX. legunt Vitam.* Sed quomodo Vita, quæ non solum seipsum sed & posteros occidit. Christus est veræ Vita. *Coloss. 3. Cum Christus apparuit Vita nostra.* Vita est & Virgo. Nam Christus est mors mortis. *Osee 13.* Virgo apud Buteon: in hymn. *Grec. pag. 123.* Mortalis inferni. *Epiph. heres: 78.* Unde mors illata est, inde vita processit, ut vita promovet fieret: & qui per mulierem Vita factus est, mortem ex muliere inductam escluderet.

Animadversione dignum quod *Gen. 2.* legitur. Primus homo à Deo factus & formatus. Prima autem mulier ædificata. Formatus Adam tanquam forma seculi. Sed cur mulier ut domus ædificata? Respondet Cajet. in cap. 2. *Gen.* Mulier concepta & generandæ proli est quasi domus, eam continens, protegens & fovens. Sed hæc domus versa est in speluncam latronum & furum, quisquis etiæ prodigi fur est pomi paradisiaci, fur honoris Dei. Cur degeneravit hæc domus in speluncam? Quia facta quidem à Deo, sed non dedicata à Deo. Virgo nostra & facta & dedicata: idè à S. Iude. serm. 3. de Assumpt. dicitur Domus glorio Dei. *Ps. 45.* Sanctificavit eam Altissimus. *Cant. 8.* ipsa de se dicit. *Ego Murus & ubera mea sicut turris.* *Emman.* ita legit. Ego Dei gratiâ fortis sum. *Rupert.* in *Cant.* multa horum comprehendit. Veni Maria veni Sponsus clamnat; nam Eva ad latere confugit. Veni & credo Angelo evangelizanti, nam Eva creditur serpentis insurranti, veni & contere caput serpentis, nam Eva & capite illecta, & ventre oblectata, & caudâ est obligata serpentis. Veni & dic. Ecce ancilla Domini. Num Eva se abscondens pariter & defendens, serpens ait decepit me & comedi. *Epiph. heres. 78.* Eva mortis causa facta est hominibus, per ipsam enim mors ingesta est in mundum, Maria vero causa vitæ, per quam genita est nobis Vita. Illa dilectionem in se induxit ut in dolore pareret. Hic ut ait *Bern. serm. 1. in Vigilia Nativit.* Partus sine dolore, solus nescius pudoris, corruptionis ignarus, non referans sed conservans Virginis uteri templum. *Bern. serm. de B. V.* Eva spina facta quæ & virum suum ad mortem pupugit, & polteritati suæ peccati aculeum infinitum Rosa Maria. Eva spina vulnerando, Maria Rosa omnium affectus mulcendo. Eva spina omnibus infigens mortem, Maria Rosa reddens salutiferam omnibus fortēm.

Beatus

Beatam dicit Job Virginem; quia est Mulier
quæ non tentat sed salvat.

Questus est Job coronâ spoliatum se fuisse cap. 19. Spoliavit me gloria
mea, & abstulit coronam de capite meo. Tum aliam deinde desiderat. Quis mibi tri-
buit Auditorem ut desiderium meum audiat omnipotens, & librum scribat ipse qui judicat,
ut huncero meo portem illum, & circumdem illum quasi coronam mibi? Quis iste liber?
non peccabo, si intellexero illum: Liber generationis Jesu Christi. In eo enim
est Corona Virgo. Prov. 12. Mulier diligens Corona viri suo est. Epiph. serm. de laud. B.V.
ita Virginem alloquitur. Salve Corona regia, pretiosissimum habens lapidem.
S. Greg. 3. Moral. c. 6. scripsit: Beatum virum Job, quasi in quadam virtutum arce
stare diabolus vidit, cor igitur mulieris tenuit, & quasi scalam quâ ad cor viri
ascendere potuisset invenit. E contra Virgo ut ait Bernard. serm. de aqua ducta.
Filioli mei, hæc peccatorum Scala. Mulieri Jobi scala fuit ad defensionem. Virgo
est Scala ad cœlum. Bonav. in spec. Virgo est Scala Jacob quæ usque ad cœlum
pertinet. Propterea in primitiva Ecclesia publica poenitentia cum invocatione
S. Virginis agebatur. Pariter de poenitentia officio sedent in facco, & cinere
inhorreant, eodem fletu gemiscunt, eisdem precibus ambiunt, eandem Mariam
invocant. In scala Jacob nullus conspiciebatur homo sed omnes Angeli, quia
Scala Virginis accipit hominem, reddit Angelum. Seraphico illi Francisco Vadingue
in Chron. monstratae fuere duas scala, quarum alteri Christus, alteri Mater ejus
preerat, & illa purpurea erat, ista super nivem candicabat, & ascenderant multi
fratres scalam rubentem, cum ecce aliqui de gradu propè summo & cœlo con-
tingui, alij de medio ruunt lapsi. Miserabilis permotus spectaculo exclamat San-
ctus. Eja fratres candidam occupate Scalam & consenserunt seculo pede &
usque ad summum pervenerunt. Virgo juxta Magist. sentent. Scala cœli.

4. Beatam dicit Virginem Moyses & Samuel.
Quia miracula eorum complet.

S. Virgo mons est, uti vult (s. Damasc. orat. 3. de Nativit. B.V. ubi ait. Mons
est Virgo, qui omnem collam & montem, id est Angelorum & hominum subli-
mitatem transcendit; certè erit ille mons in quo legit Deus suam dedit. Circa
hunc montem Dei curam S. Moyles Exod. 19. describit. Sic enim præcipiente

Z. 2.

Ges.

sibi Deum narrat. Pone termines circa montem & sanctifica illum: nè pes homini aut bestiæ cum contingat. Fumo præterea hunc montem densissimo involvitur Deus, ignibus intermicantibus armavit, tubis horrendum concrepantibus complevit, nè pes hominis aut bestiæ contingat, scilicet actuale vel originale peccatum. De hoc monte deserti de hac petra venit Christus. Ita enim Guerricus Abba in Iosai. 16.1. Petra dicitur Virgo, quia fuit Mater Petri primæ, Petra autem dicitur quia sine viro Mater, & à nullo accessa peccato. Fecit Moyses arcam cuius auxilio populus Israelis triumphos de gentibus reportavit. Chrysost. serm. 6. de Ascens. Virgo est Arca indissolubilis. Epiph. est Arca gloria spiritualis. Andr. Cret. in folio Ang. Arca novæ gloriae. Ambro. serm. 80. Arca Sanctificationis, qua portavit celeste manna. Glossa Martinengij dum considerat quod Deus Moysi apparuerit in rubo ardenti qui tamen non comburebatur, ait, in illo rubo Deum igni vim uredi abstulisse, illuminandi reliquisse. Virgo Rubus est, in quo nihil est quod noceat, totum quod illustret.

Legimus virgam Moysis versam quidem in serpentem, sed' non devorat à serpentibus. Exod. 7. Causa erat inquit Theodoret. in Exod. ut sic dignus Dei & vera admirabilia faciendi potestas Ægyptiis innotesceret. Virga haec est Virga Aaronis. Aug. serm. 18. de temp. Ephrem de Laud. B. V. Bonav. in laud. B. V. n. 10. Virginem vocant Virgam per Spiritum S. efflorescentem. Noluit Deus Virginem Aaronis devorari à serpentibus magorum, noluit Virginem à serpente internu. Damian. serm. de Assumpt. Virga est Mater Dei, quæ conterit carnales Ægyptios, dirigit spirituales Israëlitas, hæc devorat serpentes. Moyses deduxit populum per mare, de Virgine dicit Hymn. Græc. Tu Pons es. facer ducens de morte ad vitam, de terra ad cœlos. Exod. 40. In tabernaculo illo quod Domino docente Moyses edificaverat ipsi Domino inter cætera videbatur gladius. Quid Gladius in tabernaculo quod Virginem significabat? ipsa Virgo. Menea Græc. 5. Marij in Virg. Virgo est Gladius inimici caput abscondens. Est Gladius quo Goliatho David demessuit caput. Est Gladius quem S. Jeremias Propheta Iuda Machabæo. Mach. 25. dedit dicens. Accipe gladium sanctum, munus à Deo in quo dejicies adversarios mei populi Israël. Gladius est sanctus, est aureus, non afflatus ferrugine, non metuens ignem. Princeps Stanislaus Radivilius scripsit de quadam rapinis ac latrociniis affuetu, qui cum hanc magnitudinem suorum facinorum appenderet, inde futuræ mortis ac judicij horrore totus contremiseret, jam inclinari ad poenitentiam cooperat, sed desperatione absorbebatur, vidit in vasta solitudine cumulum jacentium lapidum, & sumpto ex eis uno in manum, dextrâ protulit gladium, dicens. Deus qui neminem vis perire exaudi me, & si tibi stat placitum ut me

ibi reconciles, fac ut iste quem manu teneo gladius, hunc lapidem transeat,
dixit, percusit, gladium infixum lapidi vidit, & simul cum perforato lapide spei
ostium sibi aperuit.

Hic Gladius est Virgo: *Bern. in selvo.* Non potest quiescere Virgo donec
peccatorem à de sperationis barathro pia manu retrahat, spei medicamen aspiret,
& horrendo Judici miserum reconciliet. Moyses per fiscellam scirpeam salvatus
est. *Ambry. in c. 6. Apoc.* Perfiscellam scirpeam B. Virgo Maria designata est. Et
quoniam ad natales Moysi devenimus, etiam ad cunas Samuelis deslectamus.
Mater Samuelis postquam Samuelem sua peperit oratione in Dei laudes sic
effunditur *z Reg. 2. Dominus in celo tenabit, Dominus judicabit fines terre.* Quid
inter læta carmina miscuit tonitrua? virtuti prospicit fūse prolis & simul quanto
timore sit Deum veneratura prophetat. Virtuti prospicit hortando ut in timore
Dei crescat. Hic ipse modus Virginis cum peccatoribus. *In annul. PP. Domin.*
ligatur. Dum S. Dominicus prædicaret, mota quædam mulier famosa ejus con-
cione, vita improbae cursum mutavit, sed mox in constantia mutare cœpit.
Adest illi Virgo, & hæc intonat. Quid fluctuas animo filia & te rursum in æstum
pelagi resorberi pateris, sta in portu quem invenisti, & simul judicia Dei consi-
dera non olim solum; sed & proximâ nocte exercita. Hæc miles unus iunpus
repentinâ morte punitus, hæc puer unus Sororius adulteri obriguit subito, hæc
ficerdos rerum sacrarum contemptor animam perdidit, hæc tua socia quæstum
turpem morte perfoluit, & tu vis errantes sequi ut pereunteſ conſequaris? potes,
sed nolles postea.

Sed rursus ad Moysen. *Num. 21. Laborabat populus Dei in d'ſerto aquæ pe-*
nuria: Moyses configuit ad Deum, Deus autem iussit ut Principes populi & Duces
multiitudinis foderent terram suis baculis viatorijs, quibus iussa complentibus,
& vix tactâ scipionibus summitate terræ erupere dulces atque largissimæ aquæ.
Tunc cecinit Iſrael Carmen iſlud: Ascendat puteus. *Rupert. in 4. Cant.* Sicut ille puteus
datuſ est poſt morsuſ ignitorum ſerpentium, poſtque erec̄tum de ſublimi ferpen-
tem æneum, ita Virgo non citius generi humano, ut perpetuus milericordia
Fons erupit, quam universum generis noſtri ſeminarium vulnus ab ignito Pa-
radisi ferpențe accepiffet. Neque hoc eſt ſine mysterio quod ſerpens ignitus
præcedat puteum. *Aug. de Catech. rudum c. 5.* Rarissime accidit, imo vero nun-
quam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non ſit aliquo timore Dei
percussus. *Et in ſentent. c. 48.* Ad omne opus bonum amor ducit & timor Dei.
Bern. trast. de donis ſpiritu, c. 1. Prima gratia eſt timor Domini. Non fruſtra de ſe

Virgo. Eccl. 24. Ego Mater pulchra dilectionis & timori. Moyses virgâ silicem percusit, & aquam eduxit. Virgo laxa corda peccatorum reducit ad lachrymas. Virgâ Moyses divisit mare cum insequerentur Aegypti. De Virgine ait Chrysostomus serm. 146. Nonnè hæc ex eum de Aegypto populum concepit uno utero & emerget cœlesti in novam creaturam tanta progenies.

5. Beatam dicit Virginem Noe; quia illius orta Misericordia est exorta.

Gen. 8. cœperunt minui aquæ diluvij mense sepeimo, nempe in Autumno. Virgo nata est in Autunno ut docet Baron. Inter cæteros fructus comprisingen Noëmo apparuit vitis Cantic. 7. Videamus si flores fructus porturiant. Alij legant. Si uva pusilla se aperuit. Uva pusilla, Virgo nata quæ lætitiam attulit Noë. Aperuit se in actus fidei, spei, charitatis, si verum est quod statim in utero usurrationis sit dotata, atque Joannes Bapt. In quem sensum à quibusdam trahunt illud Idiot. c. i. Quodcumque sapiens aut sanctum donum alicui Sanctorum unquam datum est, Virgini non fuit negatum: sed omnia omnium Sanctorum privilegia & dona habet in se. Damasc. tract. 1. de Nativ. Vinea uberrima & Anna Mariam Virginem, Uvam sanctissimam protulit. Petrus Damiani lib. 5. epist. 1. Legibus cautum est ut tempore messis vel vindemiarum, nequaquam curare litigia ventilentur, & quidquid tunc in tribunalibus definitur, omnia irrigat sententur. Ubi hæc Virgo apparet, justitia in misericordiam vertitur, & tanquam post diluvium recreari incipit. Virgo nascitur in Nazareth domo florum, Hanc in voc. Heby. Comparebit deinde in Bethleem domo panis. Damiani serm. 1. de Nativ. Quis scit quoties refrigeras iram judicis cum justitiae virtus à praefecta Deitas egreditur? Per singularitatem & Virgo in manibus tuis sunt thesauri miseracionis Dei. Tu occasionem queris salvandi miserios, & misericordiam effundens.